



วันที่ 8 พฤษภาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

บริษัท เพรสซิเด็นท์ ออโตโมบิล อินดัสทรีส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

| งบกำไรขาดทุน | สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ | | | | | |
|---|------------------------|---------------|----------------|---------------|--------------------------------|----------------|
| | 31 มีนาคม 2566 | | 31 มีนาคม 2565 | | เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง) | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| รายได้ | | | | | | |
| รายได้จากการขาย | 218.80 | 97.02 | 180.82 | 97.93 | 37.98 | 21.00 |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน | - | - | 0.01 | - | (0.01) | (100.00) |
| รายได้อื่น | 6.73 | 2.98 | 3.82 | 2.07 | 2.91 | 76.18 |
| รวมรายได้ | 225.53 | 100.00 | 184.65 | 100.00 | 40.88 | 22.14 |
| ค่าใช้จ่าย | | | | | | |
| ต้นทุนขาย | 193.90 | 85.98 | 150.02 | 81.24 | 43.88 | 29.25 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย | 5.89 | 2.61 | 5.58 | 3.02 | 0.31 | 5.56 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 15.65 | 6.94 | 10.56 | 5.72 | 5.09 | 48.20 |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน | 1.25 | 0.55 | - | - | 1.25 | 100.00 |
| รวมค่าใช้จ่าย | 216.69 | 96.08 | 166.16 | 89.98 | 50.53 | 30.41 |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 8.84 | 3.92 | 18.49 | 10.02 | (9.65) | (52.19) |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้ | 3.87 | 0.82 | 0.97 | 0.53 | 2.90 | 298.97 |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้ | 4.97 | 3.10 | 17.52 | 9.49 | (12.55) | (71.63) |
| กำไรสุทธิ | 1.56 | 0.05 | 0.64 | 0.35 | 0.92 | 143.75 |
| กำไรสุทธิสำหรับงวด | 3.41 | 3.05 | 16.88 | 9.14 | (13.47) | (79.80) |

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 218.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 37.98 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.00 เนื่องจากเมื่อเทียบกับในช่วงไตรมาส 1 ของปี 2565 บริษัทฯ มีการเพิ่มจำนวนพนักงานผลิตเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตสินค้าให้เพียงพอต่อความต้องการของลูกค้าในต่างประเทศที่มากขึ้น ส่งผลให้ยอดขายเพิ่มขึ้น

รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 6.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.91 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 76.18 สาเหตุหลักเกิดจากรายได้จากการขายเศษซากที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากรายได้จากการผลิตที่เพิ่มขึ้นส่งผลปริมาณเศษซากเพิ่มขึ้นตาม



ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 193.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 43.88 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.25 ซึ่งสอดคล้องกับตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับการปรับตัวขึ้นของอัตราค่าแรงงานขั้นต่ำ และค่าไฟฟ้าจึงส่งผลให้ต้นทุนขายเพิ่มสูงขึ้นเช่นเดียวกัน

ทั้งนี้สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 24.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ ร้อยละ 11.38 ของรายได้จากการขาย (อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับร้อยละ 17.03 ของรายได้จากการขาย) ลดลง 5.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 19.16 เมื่อเทียบกับงวดก่อน โดยมีสาเหตุมาจากการปรับตัวขึ้นของอัตราค่าแรงงานขั้นต่ำ และค่าไฟฟ้าจึงส่งผลให้ต้นทุนขายเพิ่มสูงขึ้นเช่นเดียวกัน

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 5.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.31 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.56 สาเหตุหลักเกิดจากมีค่าใช้จ่ายในการขนส่งที่มากขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 15.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.09 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.20 ซึ่งสาเหตุเกิดจากการรับรู้ผลขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน, การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ, ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการเพิ่มทุน และค่าใช้จ่ายเงินกองทุนทดแทนรวมแล้วประมาณ 4.48 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 3.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.90 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 298.97 ซึ่งเกิดจากการเพิ่มของเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาว เพื่อนำเงินมาใช้ในการลงทุนและใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ ประกอบกับการขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่องในช่วงที่ผ่านมา ทำให้ค่าใช้จ่ายทางการเงินของบริษัทฯสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

รายได้ภาษีเงินได้สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 1.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.92 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 143.75 เนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯมีสิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลจากบัตรส่งเสริมการลงทุนในการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทคอยล์ร้อนและคอยล์เย็น

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 3.41 ล้านบาท ลดลง 13.47 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 79.80 สาเหตุเกิดจากกำไรขั้นต้นที่ลดลง รวมถึงค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เพิ่มสูงขึ้น



ฐานะทางการเงิน

| ฐานะทางการเงิน | ณ วันที่ | | | | | |
|----------------------|----------------|--------|-----------------|--------|--------------------------------|--------|
| | 31 มีนาคม 2566 | | 31 ธันวาคม 2565 | | เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง) | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| สินทรัพย์รวม | 1,460.32 | 100.00 | 1,414.58 | 100.00 | 45.74 | 3.23 |
| หนี้สินรวม | 523.10 | 35.82 | 480.77 | 33.99 | 42.33 | 8.80 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม | 937.22 | 64.18 | 933.81 | 66.01 | 3.41 | 0.37 |

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,460.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.23 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 สาเหตุเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดจากการได้รับชำระเงินในช่วงไตรมาส 1 ปี 2566 และการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือในส่วนของสินค้าสำเร็จรูปเพื่อนรองรับยอดขายที่มีมากขึ้น

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 523.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.80 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 สาเหตุเกิดจากการเบิกใช้วงเงินกู้ยืมระยะสั้นมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้น และมีการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าที่สูงขึ้นจากการสั่งซื้อวัตถุดิบเข้ามามากขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวของยอดขายที่สูงขึ้นประกอบกับได้รับเครดิตเทอมที่เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้บางรายด้วยเช่นกัน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 937.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.37 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 สาเหตุของการเพิ่มขึ้นเกิดจากการกำไรสุทธิในระหว่างงวดไตรมาส 1 ปี 2566

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายสมชาย เลิศขจรกิติ
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร